АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2023 года                   пгт. Раздольное                                     № 499

О создании комиссии по увековечению памяти лиц и исторических
событий в форме установки мемориальных досок  на территории
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым

В соответствии с Законами Республики Крым от 21.08.2014 года
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» и от
30.12.2015 года № 197-3РК/2015 «Об увековечении памяти лиц, имеющих
выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а
также исторических событий», руководствуясь Уставом муниципального
образования Раздольненский район Республики Крым,

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Комиссию по увековечению памяти лиц и исторических
событий в форме установки мемориальных досок на территории
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, в
составе согласно приложению 1.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии по увековечению памяти лиц и

исторических событий в форме установки мемориальных досок на
территории муниципального образования Раздольненский район Республики
Крым (приложение 2).

2.2. Протокол решения Комиссии по увековечению памяти лиц и
исторических событий в форме установки мемориальных досок на
территории муниципального образования Раздольненский район Республики
Крым (приложение 3).

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию

(обнародованию) на официальном  сайте Администрации Раздольненского
района.

5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации
Раздольненского района                                                              Д.С. Олейник

2

Приложение 1

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 03.10.2023 года № 499

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

комиссии по увековечению памяти лиц и исторических событий

в форме установки мемориальных досок на территории муниципального
образования Раздольненского район Республики Крым

Глава Администрации Раздольненского района Республики Крым,
 председатель комиссии;

Заместитель главы Администрации Раздольненского района, заместитель
председатель комиссии;

Помощник главы Администрации Раздольненского района Республики Крым
по вопросам межнациональных отношений, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Начальник отдела по вопросам организационного и правового (юридического
обеспечения) Администрации Раздольненского района;

Директор Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Межпоселенческий центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания»
Раздольненского района;

Начальник отдела образования, молодежи  и спорта Администрации
Раздольненского района;

Начальник отдела архитектуры, градостроительства, имущественных и
земельных отношений, капитального строительства Администрации
Раздольненского района ;

Председатель Общественного совета Раздольненского района (с согласия);

Председатель Раздольненского районного отделения Крымского
Республиканского отделения Всероссийской общественной организации
ветеранов «Боевое братство» (с согласия);

Председатель профсоюзного комитета Администрации Раздольненского района
(с  согласия);

Глава администрации сельского поселения, на территории которого
планируется увековечение памяти лиц и исторических событий (с согласия).

3

Приложение 2

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 03.10.2023 года № 499

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по увековечению памяти лиц и исторических событий

в форме установки мемориальных досок на территории муниципального
образования Раздольненский район Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Комиссия по увековечению памяти лиц и исторических событий в

форме установки мемориальных досок на территории муниципального
образования Раздольненский район Республики Крым (далее - Комиссия)
является постоянно действующим консультативным, совещательным
органом при Администрации Раздольненского района Республики Крым,
созданным в целях формирования единого подхода к решению вопросов по
увековечению памяти лиц и исторических событий в форме установки
мемориальных досок на территории муниципального образования
Раздольненский район Республики Крым, а именно:

- установки или демонтажа мемориальных досок на фасадах, во
внутренних интерьерах зданий и сооружений на объектах муниципальной
собственности Раздольненского района Республики Крым.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными
законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами
Республики Крым, муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления Раздольненского района Республики Крым, и настоящим
Положением.

1.3. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

2. Основные функции Комиссии

2.1. Основными функциями Комиссии являются рассмотрение
предложений и ходатайств органов местного самоуправления
муниципального образования Раздольненский район, органов местного
самоуправления поселений Раздольненского района, общественных
объединений, юридических лиц и инициативных групп жителей
Раздольненского района численностью не менее 50 человек:

- об установке или демонтаже мемориальных досок.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
3.1. получать информацию, необходимую для выполнения

возложенных на нее функций;

4

3.2. формулировать и рассматривать собственные предложения об
установке или демонтаже мемориальных досок;

3.3. редактировать надписи на мемориальных досках в ходе заседания
Комиссии в случае наличия в представленных на рассмотрение Комиссии
текстов стилистических, орфографических и грамматических ошибок (в том
числе, если тексты изложены не в лаконичной форме, неверно указаны годы
жизни, имена, фамилии, отчества лиц, память которых будет увековечена,
даты событий истории и исторические факты);

3.4. рекомендовать заявителям форму увековечения памяти лиц или
исторических событий;

3.5. рекомендовать заявителям место установки мемориальной доски;
3.6. направлять письменные запросы в заинтересованные организации

с целью получения дополнительных сведений при возникновении
разногласий по форме увековечения памяти лица или исторического
события.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Должностной состав и положение Комиссии, а также внесение в
них изменений утверждаются постановлением Администрации
Раздольненского района Республики Крым.

Состав Комиссии формируется из должностных лиц Администрации
Раздольненского района Республики Крым, представителей Общественного
совета Раздольненского района и общественных организаций, глав
администраций сельских поселений - в отношении поселений
муниципального образования Раздольненский район, на территории которых
планируется увековечение памяти лиц и исторических событий, а именно
установка или демонтаж мемориальных досок.

Председателем Комиссии является глава Администрации
Раздольненского района Республики Крым, заместителем председателя
Комиссии – заместитель главы Администрации Раздольненского района
Республики Крым.

В отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет
заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии формирует повестку заседания, согласовывает ее
с председателем, готовит и представляет материал по рассматриваемому
вопросу, ведет протокол заседания Комиссии.

4.2. Основной формой работы Комиссии является заседание.
4.3. Рассмотрение ходатайства и проверка прилагаемых к нему

документов осуществляется в течение 30 календарных дней со дня его
регистрации. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется
секретарем Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе
приняло участие более половины членов Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении
рассматриваемых на заседании вопросов.

4.5. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в
заседаниях Комиссии могут привлекаться заинтересованные лица.

4.6. Решения Комиссии принимаются на основании открытого
голосования простым большинством голосов членов Комиссии,

5

присутствующих на заседании и оформляются протоколом. При равенстве
голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.7. Решения Комиссии оформляются согласно приложению 3 к
настоящему Положению.

4.8. Копия протокола заседания Комиссии в течение 10 рабочих дней
направляется в Министерство культуры Республики Крым - уполномоченный
исполнительный орган Республики Крым по вопросам увековечения памяти
лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой
Крым, и исторических событий, имеющих большое значение в становлении и
развитии Республики Крым в соответствии с Постановлением Совета
министров Республики Крым от 15 июня 2023 года № 407.

4.9. Выписка из протокола заседания Комиссии в течение 10 рабочих
дней направляется инициатору.

4.10. В случае принятия Комиссией решения об отказе или о
рекомендации увековечить память лица или события в другой форме
секретарь комиссии в течение трех рабочих дней с момента принятия такого
решения направляет инициатору ответ в письменной форме.

4.11. Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем комиссии
в течение семи дней после рассмотрения Комиссией ходатайства и
прилагаемых к нему документов.

4.12. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем
Комиссии.

6

Приложение 3

к постановлению Администрации

Раздольненского района

от 03.10.2023 года № 499

Протокол решения Комиссии

по увековечению памяти лиц и исторических событий

в форме установки  мемориальных досок на территории

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым

пгт. Раздольное                                                            «___» ________________ г.

Комиссия по увековечению памяти лиц и исторических событий на

территории муниципального образования Раздольненский район Республики

Крым в составе председателя ________________________________________,

секретаря _________________________________________________________,

членов Комиссии ___________________________________________________

__________________________________________________________________,
(ФИО присутствующих членов Комиссии)

рассмотрев заявление _____________________________________________________

__________________________________________________________________,

(сведения о заявителе)

а также представленные материалы (документы) ________________________

__________________________________________________________________,
(наименование и краткое содержание документов)

учитывая __________________________________________________________

__________________________________________________________________,
(излагаются мотивы принятия решения)

 приняла следующее решение:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

За принятое решение проголосовало _______ членов Комиссии,

против _______ членов Комиссии, воздержалось _______ членов Комиссии.

Председатель Комиссии:

_________________                       _______________________________
                 (подпись)                                                                         (инициалы, фамилия)

Секретарь Комиссии

_________________                       _______________________________
                 (подпись)                                                                         (инициалы, фамилия)